Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N° 443, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Regulamenta o Calendário Acadêmico de Estágio

Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de

Internato, do Curso de Bacharelado em Medicina

(CCS/CMPP/UFPl), para o Período Letivo 2023.]..

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 14/03/2023 e, considerando:

- a Resolução CEPEX N 373/2022, de 14 de outubro de 2022, que aprova o Calendário

Acadêmico de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato, do Curso de

Bacharelado em Medicina (CCS/CMPP/UFPI), para o Período Letivo 2022.2;

- o Processo eletrônico N° 23 111.006686/2023-49;

RESOLVE:

Art. lQ Aprovar/Regulamentar o Calendário Acadêmico de Estágio Curricular

Supervisionado Obrigatório/Regime de Internato, do Curso de Bacharelado em Medicina, do Centro de

Ciências da Saúde (CCS) - Campus Ministro Petrônio Portella (CMPP), da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), para o Período Letivo 2023.1, conforme Apêndice A e B desta Resolução.

Art. 2 Esta Resolução, a partir de lOde julho de 2023, revogará integralmente a Resolução
CEPEX N 373/2022, de 14 de outubro de 2022, que aprova o Calendário Acadêmico de Estágio Curricular

Supervisionado Obrigatório/Regime de Internato, do Curso de Bacharelado em Medicina

(CCS/CMPP/UFPI), para o Período Letivo 2022.2.

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella CEP 64049-550 --Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86t 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufoi.br

Art. 32 Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no

Parágrafo Único, do Art. 42, do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, justificando-se a

necessidade de adoção de várias providências administrativo-acadêmicas, como: adequação a

Customização de Calendários no Sistema SIGAA/UFPI, Oferta de Componentes Curriculares, definição de

datas de Matrículas Compulsórias, de Cadastros de Estágio (tanto de Disciplinas quanto de Assinatura de

Termo de Compromisso de Estágio/Regime de Internato), definição de datas de Início e de Término de

Estágio Supervisionado Obrigatório/Regime de internato, Digitação e Consolidação do Resultado Final e

estabelecimento de Período de Férias (por ano) de Estagiários do Curso de Bacharelado em Medicina

(CCS/CMPP/UFPI), e a necessidade de sua regulamentação institucional.

Teresina, 17 de março de 2023

ES FERNANDES

Reitor

02

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil
r:.,-.. ,o ,'i i iiii ccii - rn\ 971Ri2R9n7-121 - ntrnRt: www.ufDLbr

APÊNDICE A DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 443, DE 17 DE MARÇO DE 2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE ESTÁGIO SUPERVISONADO OBRIGATÓRIO - REGIME DE INTERNATO, DO

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA (CCS/CMPP/UFPI)

CRONOLOGIA PERIODO LETIVO 2023.1

10 e 11/04/2023 Cadastro On Line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2023.1

Matrícula Compulsória em Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato,
27 e 28/04/2023

para o Período Letivo 2023.1
___________________

03 e 04/05/2023
Cadastro de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato, no Módulo

Estágio!SIGAA,_para_o_Período_letivo_2023.1
___________________

09/05/2023
Início do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato - Período Letivo

2023.1
__________________

02 e 03/10/2023 Cadastro On Line de Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2023.2

Término do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato - Período

13/10/2023
Letivo 2023.1

__________________

Digitação e Consolidação do Resultado Final de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório!
16 e 17/10/2023

Regime_de_Internato,_relativo_ao_Período_Letivo_2023.1
__________________

16 a 30/10/2023 Férias Discentes de Estágio Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato (15 dias)

Matrícula Compulsória em Estágio Curricular Su pervisionado Obrigatório! Regime de Internato,
23 a 24!10!2023

__________________

para o Período Letivo 2023.2 1'

03

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

(R\ 91cÇl 1m91Fcc19/91F,14 - F (RRt t237-1 R12/3237-1216 - Internet: www.ufDi.br

APÊNDICE B DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N2 443, DE 17 DE MARÇO DE 2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE ESTÁGIO SUPERVISONADO OBRIGATÓRIO - REGIME DE INTERNATO, DO

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA (CCS/CMPP/UFPI)

CRONOLOGIA PERÍODO LETIVO 2023.1

06 e 07/07/2023 Cadastro On Line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2023.1

10 e 11/07/2023
Matrícula Compu Isória em Estágio Cu rricu lar Su pervisionado Obrigatório! Regime de Internato,

para o Período Letivo 2023.1
__________________

12 a 13/07/2023
Cadastro de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato, no Módulo

Estágio!SIGAA, para o Período letivo 2023.1
___________________

18/07/2023
início do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato - Período Letivo

2023.1
__________________

16 e 17/12/2023 Cadastro On Line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2023.2

23/12/2023
Término do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato - Período

Letivo 2023.1
__________________

26 a 29/12/2023
Digitação e Consolidação do Resultado Final de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório!

Regime de Internato, relativo ao Período Letivo 2023.1
___________________

26/12/2023 a Férias Discentes de Estágio Supervisionado Obrigatório! Regime de Internato (15 dias)

08/01/2024

10 e 11/01/2024
Matrícula Compulsória em Estágio Curricular Supervisionado Obritório! Regime de Internato,

__________________

para o Período Letivo 2023.2

04

Campus Universitàrio "Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

ThIfnr,oc nn\ 91 c 11n91cc19/9114 - Fx (881 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br